Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0067/2024
Em, 09 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À CRISTIANO GONÇALVES ROSA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Cristiano Gonçalves Rosa, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Hoje, temos o privilégio de homenagear Cristiano Gonçalves Rosa.
Tendo perpassado sua infância no bairro Célula Mater, em Cabo Frio, foi aluno do

CIEP 150, no bairro Manoel Corrêa e do Colégio Estadual 31 de Março, na infância e
adolescência, respectivamente.

Iniciou a vida no esporte aos 10 anos de idade, ocasião em que foi campeão de
Jiu-Jitsu e Karatê pela equipe do Mestre Mendes, Academia Osaka.

Aos 24 anos, se formou no 24º curso de Ações Táticas do Batalhão de Operações
Policias Especiais (BOPE). Participando da lendária operação de retomada do
Complexo do Alemão em 2010.

Aos 31 anos, consagrou-se campeão dos Shootos Brasil 25 e 33, evento
internacional de MMA realizado no Rio de Janeiro. Tendo alcançado o Card
profissional de 3 lutas, sendo 2 vitorias e 1 derrota.

Aos 35 anos, inicia o curso de Direito na Universidade Estácio de Sá, formando
em 2020 e, por conseguinte alcançando sua aprovação na prova da Ordem dos
Advogados do Brasil (OAB).

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo